Moção nº XX/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após aprovação dos nobres vereadores desta Edilidade, conste na ata dos trabalhos desta Sessão, para registro nos anais desta Casa Legislativa, Moção de Aplauso ao atleta de natação infantil Airton Pacífico Junior pela conquista do título de Campeão Brasileiro de Natação enaltecendo o Município de Varginha.

JUSTIFICATIVA

Airton Pacifico Junior possui apenas 14 anos de idade e já carrega a responsabilidade de lidar com a pressão de ser Campeão Brasileiro em Natação no ano de 2023.
Airton entrou em uma piscina pela primeira vez aos 11 meses de vida quando descobriu a paixão pela água. Aos 6 anos de idade, devido à frequência constante às aulas de natação, adquiriu habilidade e técnica suficiente para participar de algumas competições amadoras em festivais de natação.
Aos 8 anos, Airton começou a participar de competições mineiras na categoria pré-mirim. Na competição MG Esporte em 2017 obteve um resultado excelente conquistando duas medalhas de ouro e uma de bronze. Neste mesmo ano, ficou em 6º lugar no estado.
Em 2018, subiu de categoria de pré-mirim para mirim 1 e tornou-se campeão invicto nas modalidades 50m livre, 100m livre, 50m borboleta, 50m costas, conquistando o ouro em todas elas.
Em 2019, passou para a categoria mirim 2, tornando-se Campeão Estadual da Copa Brasil e quebrou todos os recordes nas modalidades livre, borboleta e costas. Até este ano, Airton já havia conquistado cerca de 150 medalhas entre ouro, prata e bronze.
Entre 2020 e 2021, passamos por um período difícil tendo em vista a pandemia do COVID-19, o que atrapalhou a intensa rotina de treinos. Em 2021, Airton tornou-se um atleta federado por meio da Federação Aquática Mineira. No segundo semestre deste mesmo ano, com o avanço do combate à pandemia, foi possível restabelecer aos poucos uma rotina de treinos intensos e com muita dedicação por parte do atleta, o que lhe rendeu frutos em dezembro/21, conquistando o título de Campeão Mineiro na modalidade 50m livre, na categoria Petiz 2.
Em 2022, subiu para a categoria infantil 1, conquistou o titulo de Campeão Mineiro na modalidade 100m borboleta, além de recordista na mesma, também o segundo lugar nas modalidades 100m e 50m livre e o terceiro lugar na modalidade 100m costas no Campeonato Mineiro “Troféu Dr. José Mendes Jr”. Foi também Campeão Brasileiro no Campeonato Brasileiro de Inverno “Troféu Ruben Dinard de Araújo” ocorrido em Uberlândia na modalidade 100m borboleta. Em Belém do Pará, no Campeonato Brasileiro de Verão, conquistou o 3º lugar no 100m borboleta, bem como ficou entre os 10 melhores do país nas outras modalidades em que competiu.
Atualmente, Airton Pacifico Junior está na categoria infantil 2 e conquistou novamente o título de Campeão Brasileiro no Campeonato Brasileiro Infantil de Natação de Inverno - “Troféu Ruben Dinard de Araújo” na modalidade 100m borboleta, tornando-se Bicampeão Brasileiro consecutivo.
Ele foi convocado pela seleção Brasileira para participar da maior competição entre regiões da Federação Aquática Paulista, o Campeonato Inter-Regional de Natação Troféu Kim Mollo, que será realizado nos dias 8 e 9 de outubro, na Associação Esportiva Mocoquense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 18 de setembro de 2023.

	RODRIGO SILVA NAVES

	Vereador

2